ПРАВИТЕЛЬСТВО АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 9 июля 2020 г. N 448

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ СТИПЕНДИЙ ГУБЕРНАТОРА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
СТУДЕНТАМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ, ПРОЯВИВШИМ ОСОБЫЕ УСПЕХИ В ОСВОЕНИИ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Амурской области

от 04.06.2021 N 363)

В соответствии с постановлением Правительства Амурской области от 25 сентября 2013 г.
N 448 "Об утверждении государственной программы "Развитие образования Амурской области",
в целях создания условий для стимулирования интеллектуального развития студенческой
молодежи, реализации их научно-технического и творческого потенциала Правительство
Амурской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплаты стипендий губернатора
Амурской области студентам государственных профессиональных образовательных
организаций, проявившим особые успехи в освоении образовательной программы.
(в ред. постановления Правительства Амурской области от 04.06.2021 N 363)

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
председателя Правительства Амурской области - министра образования и науки Амурской
области Яковлеву С.В.

Губернатор
Амурской области

В.А.ОРЛОВ

Утвержден
постановлением

Правительства
Амурской области

от 9 июля 2020 г. N 448

ПОРЯДОК
НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ СТИПЕНДИЙ ГУБЕРНАТОРА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

СТУДЕНТАМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ, ПРОЯВИВШИМ ОСОБЫЕ УСПЕХИ В ОСВОЕНИИ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Страница  1 из 5

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW080&amp;n=130186&amp;date=09.11.2023&amp;dst=100005&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW080&amp;n=156840&amp;date=09.11.2023&amp;dst=710990&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW080&amp;n=130186&amp;date=09.11.2023&amp;dst=100007&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Амурской области

от 04.06.2021 N 363)

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм назначения и выплаты стипендий
губернатора Амурской области студентам, обучающимся по очной форме обучения в
государственных профессиональных образовательных организациях, расположенных на
территории Амурской области (далее - стипендия, студент, образовательная организация).

2. Стипендия носит персональный характер и выплачивается единовременно в размере
12000 рублей.

3. Выплата стипендии осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели
министерству образования и науки Амурской области (далее - министерство) законом Амурской
области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

4. Кандидатом на получение стипендии является студент, получивший в течение не менее
двух следующих друг за другом промежуточных аттестаций, предшествующих назначению
стипендии, только оценки "отлично" (далее - кандидат).

5. Списки кандидатов формируются образовательными организациями, утверждаются
протоколом педагогического совета образовательной организации (далее - списки) и содержат:

фамилию, имя, отчество (при наличии) кандидата;

почтовый адрес кандидата;

реквизиты кредитной организации с указанием номера лицевого счета кандидата для
перечисления стипендии.

6. Образовательные организации два раза в год, в срок до 20 февраля и 20 июля,
представляют в министерство списки с приложением в отношении каждого кандидата
надлежащим образом заверенных образовательной организацией выписок из зачетных
(экзаменационных) ведомостей, копии зачетной книжки, а также копии документов,
подтверждающих успехи и достижения в учебе кандидата в соответствии с критериями отбора,
приведенными в приложении к настоящему Порядку.

7. Рассмотрение документов, поступивших в министерство в соответствии с пунктом 6
настоящего Порядка, осуществляется экспертной комиссией по отбору претендентов на
назначение стипендии губернатора Амурской области, созданной министерством (далее -
комиссия), в течение 7 календарных дней со дня их представления образовательными
организациями.

Положение о комиссии и ее состав утверждаются министерством.

В пределах срока, установленного абзацем первым настоящего пункта, комиссия принимает
решение об оставлении без рассмотрения документов в отношении кандидатов, не
соответствующих требованиям, установленным пунктом 4 настоящего Порядка, осуществляет

Страница  2 из 5

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW080&amp;n=130186&amp;date=09.11.2023&amp;dst=100008&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

оценку, ранжирование кандидатов, соответствующих требованиям, установленным пунктом 4
настоящего Порядка (с указанием очередности номеров в соответствии с наибольшим
количеством набранных баллов), исходя из критериев отбора по балльной системе согласно
приложению к настоящему Порядку и принимает решение о предоставлении стипендии в
отношении кандидатов, набравших наибольшее количество баллов в соответствии с рейтингом, в
пределах 75 позиций рейтинга (далее - получатель стипендии) и решение об отказе в
предоставлении стипендии в отношении остальных кандидатов.

8. Министерство в течение 5 календарных дней со дня принятия комиссией решения об
оставлении документов без рассмотрения направляет кандидатам письменное уведомление о
принятом решении (способом, позволяющим подтвердить факт его направления) с указанием
основания принятия такого решения.

9. Министерство в течение 5 календарных дней со дня принятия комиссией решения о
предоставлении стипендии издает приказ об утверждении списка получателей стипендии и
размещает список получателей стипендии на своем официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: https://obr@amurobl.ru.

10. Министерство в течение 5 календарных дней со дня принятия комиссией решения об
отказе в предоставлении стипендии направляет кандидатам письменное уведомление о принятом
решении (способом, позволяющим подтвердить факт его направления), содержащее
информацию об основаниях для отказа в предоставлении стипендии.

11. Министерство в течение 30 календарных дней со дня издания приказа об утверждении
списка получателей стипендии перечисляет стипендию на лицевой счет получателя стипендии.

Приложение
к Порядку

КРИТЕРИИ ОТБОРА

N
п/п

Наименование критерия Баллы

1 2 3

1. Получение в течение 3 следующих друг за другом
промежуточных аттестаций, предшествующих
назначению стипендии, только оценок "отлично"

2

2. Получение в течение более 3 следующих друг за другом
промежуточных аттестаций, предшествующих
назначению стипендии, только оценок "отлично". За
каждую последующую сессию назначается 1 балл

3 и более

Страница  3 из 5

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

3. Наличие званий победителя конкурса
профессионального мастерства по стандартам
Ворлдскиллс, победителя конкурса по
профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья
"Абилимпикс", проведенных в течение 1,5 лет,
предшествующих назначению стипендии

10 баллов за каждое
звание

4. Наличие званий призера конкурса профессионального
мастерства по стандартам Ворлдскиллс, призера
конкурса по профессиональному мастерству среди
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья "Абилимпикс", проведенных в течение 1,5 лет,
предшествующих назначению стипендии

5 баллов за каждое
звание

5. Наличие званий участника конкурса профессионального
мастерства по стандартам Ворлдскиллс, участника
конкурса по профессиональному мастерству среди
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья "Абилимпикс", проведенных в течение 1,5 лет,
предшествующих назначению стипендии

3 балла за каждое
звание

6. Наличие звания участника региональной
научно-практической конференции "Молодежь XXI
века: шаг в будущее", проведенной в течение 1,5 лет,
предшествующих назначению стипендии

3 балла за каждое
звание

7. Наличие звания победителя всероссийской олимпиады
профессионального мастерства по специальностям
среднего профессионального образования, проведенной
в течение 1,5 лет, предшествующих назначению
стипендии

7

8. Наличие звания призера всероссийской олимпиады
профессионального мастерства по специальностям
среднего профессионального образования, проведенной
в течение 1,5 лет, предшествующих назначению
стипендии

5

9. Наличие званий победителя этапов региональных,
всероссийских и международных олимпиад, творческих
конкурсов и иных аналогичных мероприятий,
направленных на выявление достижений студентов в
учебе и спорте, проведенных в течение 1,5 лет,
предшествующих назначению стипендии

По 2 балла - в
региональных,
всероссийских, по 3
балла -
международных
конкурсах

10. Наличие званий призера этапов региональных,
всероссийских и международных олимпиад, творческих
конкурсов и иных аналогичных мероприятий,
направленных на выявление достижений студентов в

По 1 баллу - в
региональных, по 2
балла - всероссийских
и международных

Страница  4 из 5

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

учебе и спорте, проведенных в течение 1,5 лет,
предшествующих назначению стипендии

конкурсах

11. Наличие публикации в научном (учебно-научном,
учебно-методическом) международном, всероссийском,
региональном издании, в издании образовательной
организации или иной организации и (или)
осуществление иного публичного представления
результатов научно-исследовательской работы в течение
2 лет, предшествующих назначению стипендии

2

12. Наличие наград за систематическое участие студента в
организации и проведении региональных
социально-культурных, общественно полезных
мероприятий в течение 2 лет, предшествующих
назначению стипендии

2

13. Наличие наград за систематическое участие студента в
научной, общественной, творческой, спортивной жизни
образовательной организации в течение 2 лет,
предшествующих назначению стипендии

1

Страница  5 из 5

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Порядок назначения и выплаты стипендий губернатора Амурской области студентам государственных профессиональных образовательных организаций, проявившим особые успехи в освоении образовательной программы
	Приложение. Критерии отбора